

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 393
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Wybodzi oddzielną ranę z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

„ut in dignitatibus regni praecipuis dupas collocaret“

Dążenie do utracenia parlamentaryzmu nie jest rzeczą nową. Historia dostarcza świadectw, że w wszystkie czasy służyło ono do torowania drogi absolutyzmowi. W dziejach Polski tego rodzaju tendencje przejawiały się już w XV i XVI wieku, a sposoby dzisiaj zalecane przy rewizji konstytucji żywo przypominają metody, doradzone przez absolwistów za czasów Jagiellonów.

Dochował się w „Tomicianach” pamflet polityczny z epoki Zygmunta Starego, zatytułowany „Rady Kalimachowe”^{*)}. Rady w tym pamflecie zawierały, zmierzając do zniszczenia parlamentaryzmu; — pierwsza z nich opiewała: znieść Senat, druga: znieść Sejm. Odtąd młody historyk Henryk Barycz wiedząc niedawno przy czynieku do dziełw renesansowej Polski pod tytułem „Kulturalna działalność Piotra Kmity”; rozprawa ta niepozabawiona jest pewnego posmaku aktualności. Autor ogłosił tam bowiem (str. 17) z rękopisu listu krakowskiego biskupa Tomickiego do biskupa Chojńskiego, a w liście tym mowa o „Radach Kalimachowych”. Mianowicie Tomicki przypomina, jak to Kalimach radził królowi unicestwić parlamentaryzm, jak doradzał mu w tym celu, „ut in dignitatibus regni praecipuis dupas collocaret”. Znaczy to po polsku: „ażeby najwyższym dostojnikom państwa (senatorom) mianował niedłogów”. W oryginale łacińskim użył Tomicki wyrazu dosadniejszego od „niedłogów”, a używanego w Polsce w tem znaczeniu od najdawniejszych czasów, w naszej zaś do-

bie stanowiącego ulubione wyrażenie marszałka Piłsudskiego. Piszącemu ów list biskupowi polskiemu widocznie nie przyszła na pamięć łacińska nazwa odnośnej części ciała, więc użył nazwy polskiej, zapożyczony ją łacińską końcówką czwartego przypadku liczby mnogiej.

Dziś, kiedy BB w swoim projekcie rewizji

konstytucji żąda mianowania członków senatu, ów szesnastowieczny list nasuwa myśl, że w tym projekcie BB tkwi zamiar umożliwienia rządowi, by w senacie „dupas collocaret”. Przynać trzeba, że byłoby to skuteczny sposób odebrania senatowi powagi i znaczenia.

BB trzyma się więc pojeitnie „Rad Kalimachowych” w zwalczaniu „sejmowładztwa”...

Męskie stanowisko Sejmu

Ten nieszczytny Sejm, lżony, poniewierający, kopany, ciężkie żyjący pod groźbą rozpędzenia czy zamknięcia przeciw zdołzył się na męski czyn, na postawienie ministra w stan oskarżenia. Jeżeli ktoś miał wątpliwości, czy skarga jest uzasadniona, mogły go przekonać historyczne krzyki i brutalne zachowanie się BB wobec jednego z inowców za oskarżeniem. Kró krzyczy, nie ma racji; BB na wywody i do wody miał tylko krzyk w odpowiedzi, ale krzyk ten nie potrafił ani nastraszyć ani zgłuszyć głosu sumienia.

W naszym Sejmie, gdzie najważniejsze nicraz sprawy decydują się drobną większością, za oskarżeniem ministra oświadczyła się imponująca większość. Zamiast wymaganej połowy liczby posłów tj. 222 było posłów 357; zańfasi: wymaganych tj. 214, oświadczyli się za oskarżeniem 219 — chyba dostateczny dowód, jak silnie jest oburzenie Sejmu na prowadzenie go tygodniami za nos obietnicami przedłożenia żądania kredytów dodatkowych i niedotrzymanie tych przyrzeczeń.

A nie można tego usprawiedliwić powolnym tokiem prac wedle porządku biurokratycznego. Tensam rząd, który nie miał przez parę miesięcy czasu na sformułowanie kilkukierunkowego wniosku, petrafil w przeciągu kilku miesięcy wypuścić przeszło pół tysiąca dekretoów, niejeđen o secie i więcej paragrafów. Zależnie od tego, czy praca ma wyjść na korzyść rządu (dekrét prasowy, dekrét o ustroju sądownictwa), czy na rzecz uprawnień Sejmu zachowywać się szybko lub powolnie temu, a w dodatku ma się jeszcze odwagę zrzucać odpowiedzialność na kogo innego, w danym wypadku na Najwyższą Izbę kontroli państwa.

Jak z dyskusji wtorkowej widać, przeciwnicy postawienia ministra skarb w stan oskarżenia: premier Bartel i poseł prof. Krzyżanowski szermowali głównie argumentem, że oskarżenie takie zaszkodzi opinii o Polsce za granicą. Ten argument można postawić w odwrótnym kierunku: jak zagranica zapatrjuje się na fakt obrazywony i pozahudżetowego powiększenia wydatków na wojsko, bo na to pozwala Iwła część półmilionowego przekroczenia; jak zagranica oceni fakt, że Sejm nie ujął się dyktatury i pociągnął jednego z ministrów do odpowiedzialności. To są dwa atuty nie do pogodzenia w naszych stosunkach. Zagranica Polska ma, słusznie czy nie, słusznie, opinię państwa nawskróś militarnego i zagranica zalicza Polskę do państw, w których rządzi dyk-

tatura. Sejm sweim głosowaniem składa dowód, że powiększenie wydatków wojskowych odbyło się bez jego woli i że on stanowi hamulec na zbyt wybujałe zachcianki dyktatorskie, nawet z narazieniem własnej egzystencji, na co wyraźnie wskazał poseł Woźnicki.

Wiemy, że głosowanie wtorkowe nie rozstrzygnęło jeszcze sprawy rytorycznej. Przesunicie jej na tory komisji budżetowej nie jest w każdym razie przyspieszeniem jej załatwienia, a może nawet jest dla niej niekorzystnym prejudykatem. Nie do tego jednak chodzi, w jakiej postaci i w jakim czasie wniosek z komisji wyjdzie, a nawet nie o to chodzi; jak ostatecznie Trybunał Stanu zadecyduje. Miarodajnym jest fakt, że obtrzymała większość wypowiedziała w najwzrostszej, jaka tylko może być, formie nietylko samemu ministrowi skarb, ale całemu rządowi — p. Bartel wyraził z ministrem skarb się zsolidaryzował — nieufność, a jakie ponowny być tego następstwa? Jeszcze obowiązuje konstytucja marcowa a w jej artykule 56 — czy rząd wyłączenie konsekwencje?

Tego się nie spodziewamy, a nas bowiem o losach ministrów nie decyduje ten czynnik, przed którym konstytucyjnie są odpowiedzialni, lecz czynnik pozarządowy a faktycznie wykonujący początną w państwie władzę. Sejm nie ludźli się, jakoby swą uchwałą mógł zmienić ten stan rzeczy, a mimo to uchwała jego jest męskim czynem, jest podkreśleniem jego wysokiego prawa.

PPS w samorządzie

WYNIK WYBORÓW DO RADY GMINNEJ W CZELADZI

W ubiegłą niedzielę odbyły się w Czelandzi wybory do Rady miejskiej. Z ogólnej ilości, uprawionych do głosowania 10.211, głosowało 7.241 osób, unięważonem 3.102 głosy, w tem 3.067 oddanych na unięważoną listę komunistyczną. Na listę Nr. 1 (BB) 1.134, lista Nr. 2 (PPS) 1.118, lista Nr. 3 (Związek kupców) 116, lista Nr. 4 (Związek rzemieślników żydowskich) 228, lista Nr. 6 (Związek pracy polskiej) 249, lista Nr. 7 (klub mieszczan-robotniczy) 1.114. Przypuszczalnie podział mandatów: lista Nr. 1 — 8 mandatów, Nr. 2 — 7, Nr. 4 — 1, Nr. 6 — 1, Nr. 7 — 7, razem 24 mandaty. PPS uzyskała poważną ilość głosów w stosunku do wyborów ostatnich.

**Czas odnowić przedpłatę
na marzec**

*) Włotki humanista Filip Buonacors, używający greckiego pseudonimu Kalimach, był w Rzymie jednym z przywódców fałsznego sprzyśnienia rewolucyjnego przeciw papieżowi; do tego spisku uależli wybitni humaniści jak Pomponio Greco i Platina. Gdy spisek, który miał na celu obalenie państwa papieskiego, został wykryty i spiskowców uwięziono, Kalimachowi udało się zbiec do Polski, gdzie znalazł bezpieczne schronienie u arcybiskupa lwowskiego Grzegorza z Sanoka. Władza polskie odmówiła papieżowi wydania zbiega politycznego, a król Kazimierz Jagiellończyk pożarę mu polityczną edukację swoich synów. Za Jarana Olbrachta Kalimach był sekretarzem królewskim i doradcą króla w jego konflikcie z senatem. Już po śmierci Kalimacha, za Zygmunta Starego pojawił się apokryf p. t. „Rady Kalimachowe” o tendencji absolutystycznej (Mściłat Bohrzyński: „Szkice i studia historyczne” tom I, strona 202).

**Każdy agitator, każdy mowca,
każdy organizator robotniczy**
powinien przeczytać świętą broszurę
tow. Marjana Porczaka

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

**„Walka o demokrację
w Polsce“**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Wateka 9).

„Państwowy fundusz budowlany“

Wniesiony przez rząd do Sejmu projekt utworzenia z podwyżki komornego funduszu pożyczkowego na budowę domów spotkał się z jednomyślnym protestem wszystkich w stowarzyszeniach złazających lokatorów. Protesty te wskazywa, że lokatory — przeważnie robotnicy, urzędnicy, inteligencja pracująca — nie będzie w stanie zapłacić przewidzianej podwyżki czynszu, nie mówiąc już o oburzeniu wywołanym przyznaniem kamienicznikom premii w wysokości 25% z uzyskać się mających z podwyżki sum.

Uwzględnić to trzeba następujące rzeczy: urzędnik, lekarz, adwokat i t. d., opłacający dziś za średnie mieszkanie przeciętnie 200—120 zł. miesięcznie, będzie musiał zapłacić o 100—120 zł. miesięcznie więcej. Skąd wziąć te kwoty, która absolutnie w normalnych dochodach pomieścić się nie da? Jeżeli państwo, co będzie musiało nastąpić, przyzna swoim pracownikom podwyższony dodatek mieszkaniowy, będzie to znów ciężar publiczny, bo z podatków pokrywany, a więc lokatory z poza sfer urzędniczych i urzędnicy sami ten dodatek zapłaça.

Kupcy, którym grozi stu procentowa podwyżka, będą musieli nowy ten wydatek przerzucić na kupujących. Wywoła to ogólne podrożdzenie wszystkich artykułów, a więc nowe nieznośne pogorszenie stopy życiowej szerokich mas, oraz — co ze względu państwowych jest szczególnie ważne — różnicę między nominalną wartością złotego a jego siła kupna. A przytem co za pole do wyzysku, naciągania! Kupcy będą ciągle stał pod terorem kamieniczników, a w sferach handlowych mogą się znaleźć jednostki skłonne do przeciągnięcia strony tak wobec swej klienteli jak i wo-

bec swych konkurentów. Do trosk o podatki i zapłacenie wексиł przyjdą jeszcze troski o wyciągnięcie z interesu podwyższonygo czynszu — to zapewne rząd uważa za opiekę nad handlem, o której tyle się mówi.

A jak stoi sprawa w stosunku do klasy robotniczej? Przed wojną na czynsz szedł przeciętnie jednomyślny zarobek w miesiącu. Było to już uszczuplenie środków do życia o jedną czwartą część, co wobec ówczesnej tanieści i łatwiejszego otrzymania zarobku nie wchodziło w silniejszy stopniu w rachubę. Dziś wiadomo, że robotnicy narogół gorsze mieszkań są przed wojną, a zarobki ich tylko nominalnie się powiększyły, gdyż nigdy nie dościgały do rzeczywistego — nie do statystycznego wzrostu drożyzny. Każda nowa podwyżka czynszowa, a projekt nie oszczędza też jednoizbowych mieszkań, zmniejsza faktyczny zarobek, gdyż trudno będzie w drodze dobrowólnej uzyskać podwyżkę, chyba specjalnie dla jej osiągnięcia strajkować.

Rząd chce poruszyć palącą kwestię ruchu budowlanego. To mu się chwali, ale dlaczego musi dla dobrego celu użyć niedobrych środków? Dlaczego lokatory obecnego pokolenia mają być i do wyczerpania obciążeni na to, aby następnemu pokoleniu nie zasnano nigdy mieszkanie? Jakież jest stosunek między podwyżką dla sfer zamożnych zamieszkujących 8-pokojowe mieszkania a podwyżką dla prawdziwych nędzy mieszkających w jednej izbie i dla połączanych nędzy mieszkających w dwóch czy nawet trzech pokojach? Sejm z pewnością projektu rządowego w jego przedłożonej postaci nie przyjmie. Opinią publiczną nie dopuszc do tego.

Milion izb

Po latach bezczynności w budownictwie mieszkaniowym nie sposób odrazu ruszyć we właściwym tempie.

Nie możemy się ludzi, by możliwe było w ciągu lat kilku lub nawet kilkunastu odrobić zaległości powstałe z powodu wojny i nierobstwa, zastąpić lokale zniszczone, nieudające się do zamieszkania i jednocześnie zadocznaczyć potrzebę nowego naturalnego przepływu gospodarki domowych (co bytynialnie nie jest najmniejszą) podnieść poziom kultury mieszkaniowej szerokich warstw.

Na trzeba narazicie zrozumieć, że nie może być mowy o żadnej pracy kulturalnej, o żadnym wzmożeniu świadomości klas pracujących, prawdziwym spółdzielczo robotników w kierunku swemi losami jednym słowem — o demokracji w przemyśle, w samorządzie czy w rządzie, póki mieszkanie robotnika jest tylko teoretycznym, dającym nieprzymiřitniejszą jedynie ochronę od wrogich sił przemydny.

Zmienić stan obecny jaknajszybciej jest najważniejszą koniecznością dnia dzisiejszego.

Wiemy, że nie można tego uczynić odrazu, ani zbyt szybko, ale nie można też czynić tego w tempie zbyt wolnym.

Wszystko co dotychczas czyniono w tym kierunku, było tak mierne, że nie poprawiało sytuacji, a naywięcej zwalniało nieco stopień, w jakim sytuacja mieszkaniowa w dalszym ciągu z roku na rok się pogarszała. Ale i wszystkie niecierpliwie dotychczas projekty rządowe grzeszyły brakiem śmiałości.

Oczywista jest rzecz, że tylko pewna część dochodu społecznego może być zarezerwowana na cele budownictwa mieszkaniowego. Określenie jej rozmiarów i przynajmniej wrocznie w tym kierunku oszczędności, jest zadaniem odpowiedniego prawodawstwa.

Łatwy znalazłby o tem, że budownictwo mieszkaniowe jest tylko społeczeństwem. Nie ostal się przed krytyczną analizą.

Budownictwo mieszkaniowe jest kapitalizacją, jest oszczędzaniem, jest zabezpieczeniem.

Budownictwo mieszkaniowe jest najpewniejszą zabezpieczeniem przed chorobami fizycznymi i moralnymi, naleyjszym sposobem spotęgowania wydatności pracy. Budownictwo mieszkaniowe jest spod-

ność najpewniej lokata kapitału.

Przymusowe skierowanie części dochodu społecznego do budownictwa mieszkaniowego dotknąć musi wszystkich bezpośrednio w tem zainteresowanych.

Wróćcie część dochodów Kas Chłopskich na cele społeczne budownictwa mieszkaniowego, — przesłanzonego przedewszystkiem dla ubezpieczenia i ubezpieczenia, zrozumiemia profilaktyka (działanie na miejscu na celu ochrony przed chorobami).

Powiększenie w tym celu składki do Kasy Chłopskiej ze strony przedsiębiorców nie wymaga uzasadnienia. Dodatek od plac, pobieranych przez pracownikami nie podlegających obowiązkowi ubezpieczenia jest naturalnym tej opłaty dopełnieniem. Skarb Państwa, jako pracodawca, zatrudniający tak liczną rezerwę urzędników, pracowników i robotników powinien ten dodatek zastąpić odpowiednią dotacją budżetową.

Przy dotychczasowym niskim poziomie plac, ten sposób pozagnięcia przemysłu do współdziałania nie może budzić zastrzeżeń.

Lokatory mieszkań w domach starości, szczególnie ci, którzy mają większe mieszkania, mogą i powinni płacić podatek, który pozwoli na wyzwolecie ich od niezdolności przedkładania. Względnienie od stopnia korzyści, nie właściwsie domów odłużonych ostatnie z dewalwacji.

Większy stosunkowo udział w tworzeniu funduszu na budowę mieszkań winni brać właściciele placów, korzystający ze wzrostu ceny gruntowej netykielo bez pracy, ale bez żadnego udziału z przyczyny powodujących ten wzrost. Dodatek od prawdziwej wartości tych placów, podatek od przyrośniętej wartości, ten większy, niż bardziej spekulacyjny jest charakter zawieranej transakcji, mogą być powzięte sumy.

Ze wszystkich tych źródeł może być stworzony

fundusz, rozmiarami daleki od tego, by zadocęnić potrzebom, ale dostateczny, by powstrzymać pogarszanie stosunków mieszkaniowych — by wskazać drogę wyjścia.

Zniknięcie funduszu ubezpieczeń społecznych, stanowiących bezporna własność ogółu ubezpieczonych, jedynie na celu ich dobrem związane, może dać znaczne sumy na pierwszy hipotekę wznoszonych budowli.

Środki podatkowe, naszkicowane wyżej dadzą fundusz, który dopełni kosztów budowy. Fundusz ten nieobcocewałony, będzie zwracany przez komercyjne powoły domów w procesach stałe rosnących, pozwalających łacznie za wzrostem niektórych podatków na stały wzrost działalności budowlanej.

W najbliższym dziesięcioleciu możliwe będzie wybudowanie miliona izb, bo znaczy w naszym warunkach — pół miliona mieszkań dla miejskiej ludności pracującej.

Z takim konkretnym, szczegółowo opracowanym wnioskiem występuje w Sejmie Związek Polskich Posłów Socjalistycznych.

W ten sposób — czyż można lenić? — ma być uczczona dziesięciolecie istnienia Sejmu w Odrodzonej Polsce.

Todor Tooplitz.

Wysłaż z druku brązowa

Dra DANIELA GROSSA **„Pojewonna odbudowa** **i przebudowa gospodarca** **Polski“**

Do nabycia w administracji „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Cena zł. 120, z przysyłką poleconą zł. 165.

Z ruchu socjalistycznego

KONFERENCJA W DROBHOYCZU I BORYSLAWIU

W piątek 26 lutego odbyła się w Drobohyczu konferencja rady fabrycznej maistrów i meźow zaupiania klasowych związków zawodowych i PPS w „Polminie“ która uchwaliła następująca rezolucję:

„Konferencja zwraca uwagę dyrekcji „Polminu“ na prowadzoną agitację wewnątrz fabryki „Polminu“ i podlega pracy przez Pawła Denasiewicza na rzecz BBS.

Robotnicy z powodu prowadzonej zdradzieckiej polityki i hajdackiej agencji w kierunku rozbiwania ruchu robotniczego przez Denasiewicza w fabryce — w olbrzymiej większości są oburzeni — wobec czego konferencja stwierdza, że dalszy stan uprawiania tej agencji w kierunku robotników może uniknąć doprowadzić do żywołowego strajku demonstracyjnego robotników, względnie wyciąganie innych konsekwencji, które nie będą przynależały do zwiększenia wydajności produkcji, a za które to konsekwencje organizacje nasze nie wżną żadnej odpowiedzialności.

Konferencja stwierdza, że olbrzymią większość robotników „Polminu“ należą do organizacji klasowych zawodowych i do PPS — w konserwacji brala udział 50 delegatów i sekretarzy okręgowy tow. Holnet.

Inicjatywy klasowych związków zawodowych i rady robotniczej PPS odbyła się w sobotę 23 lutego w Domu Ludowym w Boryslawiu konferencja delegatów robotniczych i komitetów organizacyjnych PPS.

W konferencji brala udział ponad 350 delegatów.

Na porządku dziennym (tej konferencji były następujące sprawy: 1) sady pracy; 2) sprawozdanie komitetu wykonawczego funduszu budowy domu ludowych; 3) sprawozdanie organizacyjne; 4) wnioski.

Sprawozdanie o sadych pracy i komitetu budowy — po obszerniej dyskusji przyjęło jednomyślnie do zatwierdzającej wiadomości.

W sprawach organizacyjnych stwierdzono, że stan organizacji dosć, znaczące się podzielił w stosunku do poprzednich miesięcy i sprawozdanie to przyjęło do zatwierdzającej wiadomości. Konferencja stwierdziła, że powstała na terenie Boryslawia BBS wcale nie odzwierała naszych robotników, ale próbując „otoczyć opieką“ elementy bez charakteru, zdemoralizowane, że BBS popierana jest przez unektornych „saindnych“ pracodawców — dla celów rozbiwania solidaryczności robotników.

Konferencja ostężyła rozbił robotnicy ugrupowania BBS przed konsekwencjami, jakie robotnicy ugrupowania wyłącza z rozbiłania ruchu robotniczego.

Związki i zezomadenia

KLUB RADZIECKI PPS odbędzie posiedzenie dziś w czwartek o godz. 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW FABRYKI TYTONI odbędzie się dziś we czwartek przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o godz. 3:30 popołudniu w sprawie wyboru wydziału robotniczego i posulatów pracowników. Referent tow. Adynowski, sekretarz głównego zarządu z Warszawy.

ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we czwartek 28 bm. o godzinie 10-tej przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy nadzw. ważne. Zarząd krakowskiego oddziału Związku robotników budowlanych uprasza towarzyszy o liczny udział.

DOROCZNA WALNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 10 marca o godzinie 9:30 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie konferencji i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Sprawozdanie wydziału Rady zawodowej; a) prasydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 3) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 4) Wybory wydziału Rady zawodowej, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 5) wniośki. W razie braku kompletu w oznaczonym terminie, konferencja odbędzie się o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Uprasza się wszystkich zarządy związków o punktualnie i bezwarunkowe przybycie z mandatami, które otrzymała od Rady Zawodowej.

Za Rząd Związków Zawodowych: St. Kruczkowski przew. K. Przybył, sek. **POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWIANEGO** odbędzie się w dniu 1 marca br. o godzinie 6 wieczerni w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5, O punktualnie przybycie uprasza się.

WALNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW O DZIEWIĘTYCH odbędzie się w niedzielę 3 marca o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) działalność zarządu, 3) kasowe i komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego zarządu, 5) wolne wnioski. Zarząd.

WALNE ZEBRANIE KOLA MIEJSCOWEGO ZSK KRAKOW odbędzie się w niedzielę 3 marca o godzinie 9 rano w domu własnym przy ul. Warszawskiej 15/17, z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie ustępującego zarządu Kola, 2) Wybory nowego zarządu Kola, 3) Wybory delegatów na zjazd walny i okręgowy, 4) Wnioski. W razie braku kompletu członków odbędzie się to samo zebranie bez względu na ilość obecnych o godzinie 10 z rym samym porządkiem dziennym. Uprasza się członków o bezwarunkowe zabranie ze sobą legitymacji członkowskiej.

DO TOWARZYSZÓW ZORGANIZOWANYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH I ORGANIZACJI POLITYCZNEJ PPS. Czy korzystacie się już. Wasze rodziny i Wasi znajomi z Biblioteki TUR przy ul. Dunajewskiego 5 parter, gdzie za m. ską, gdyż? i zł. miejscnicze wymszak, opłatą otrzymać możecie książki powieściowe i naukowe w dużym wyborze, codziennie od godz. 5—8 wieczorem, zaś w niedziele od 11—1 w południe.

KONFERENCJA ZAWODOWA W TRZEBINI odbędzie się w niedzielę 3 marca punktualnie o godz. 9 rano w sali Związku metalowców. O ogólnej sytuacji w przemyśle metalowców referować będzie tow. Węglowski, o sytuacji w przemyśle naftowym i cementowym referować będzie tow. Bocian. Uprasza się towarzyszy z rafinerii, cementowni Górka, fabryki maszyny rolniczych, buty cynkowni, Zbyszka, Artura i fabryki przetwórczych tłuszczowych, o punktualnie i niezamodnie przybycie.

OGÓLNE ZEBRANIE TUR W TRZEBINI odbędzie się w niedzielę 3 marca o godz. 10 rano w sali Związku metalowców. Sprawy organizacyjne referować będzie tow. Wólniut z Krakowa. Wzywamy młodzież robotniczą Trzebnin, Trzebnicki, Górki i Myślachowice do masowego wzięcia udziału w powyższym zgromadzeniu.

ZGROMADZENIE PARTYJNE W BOCHNI. W niedzielę 10 marca o godz. 10 w sali Domu Robotniczego odbędzie się walne zgromadzenie PPS w Bochni z następującym porządkiem dziennym: 1) Zgajenie, 2) Sprawozdanie z działalności, 3) Sprawozdanie kasowe i udzielenie absolutorium, 4) Wybór nowego komitetu, 5) Wnioski i interwencje. W razie gdyby ilość członków nie odpowiadała, odbędzie się walne zgromadzenie za godzinę później bez względu na ilość członków.

— 0 0 0 —

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Niespodzianka”,
Piątek: „Madame Sans Gene” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).
Sobota: „Rodzice i dzieci” (premiera).

TEATR REJOWY „G. N.C.”

Codziennie: Rewla „Kraków zezem”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Czwartek 28 lutego: Pogadanka o projekcie konstytucji BB.
Sobota 3 marca: Pogadanka o projekcie konstytucji BB.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Czwartek: prof. uniw. Dr. H. Willman-Grabowska: Z lajennim Wschodem.
Piątek: Dr. Hasso Harfen (Stuttgart): Współczesna poezja niemiecka (Hans Grimm).

KINOTEATR

Bagatela: „Ona jako żenik” (Bebe Danjels jako Rudolf Valentino).

Corso: „Władca oceanów”.

Nowości: „Nieboraczek” (Harold Lloyd).

Promleń: „Czerwony bleś”.

Sztuka: „Rapsodia węgierska”.

Ulecha: i Wanda: „Człowiek śmiechu” Wiktora Hugo (Konrad Veidt).

Warszawa: „Dom upiórów”.

RADIO KRAKOWSKIE

Czwartek 28 lutego
11:56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikaty: tolimco-meteorologiczny i rolniczy, — 12:10: Koncert z Filharmonii warszawskiej dla młodzieży, — 14:30: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, — 16:15: Audycja dla dzieci: „Stolica Teresa” Domański, 17:00: Początek dnia p. M. Dakowa „Wskazówki gospodarzom”, 17:25: Odczyt: „Wady i wady literackie” — wygłosi J. Korpała, 17:55: Koncert z Warszawy, 18:50: Rozmaitości, 19:10: Prof. Jan Stanisławski: Lekcja społeczeństwa, 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikaty, 20:18: Koncert lekkiej muzyki: Orkiestra mandolinistów Związku drukarzy pod kierunkiem n. Stolina Stryły i pani Staniława Żurawka (Spiew), 21:15: Sztachisko literackie: „Piśniaka Wąsacki”, Al. Redy, — przedpołudniowy St. Brodzki, 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy, 22:30—23:30: Muzyka (śansetec i restauracji „Pavillon”).



JELEŃ SCHICHT

jest bezwzględnie czyste.

Wyjazd do Warszawy zabójczy!
Zielawany wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych wszelkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, pozyskiwanie rodzin, etc.
Interwencje, zaświadczenia, porady informacyjne, pokrednielwa we wszelkich sprawach. Widywacje weksli. Zwiększanie należności. Wywady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Swiat 28.
Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna. Zaczekać pocztowy na odpowiedź — poleżany.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzy robić odokonalonego z zarzeczem do obecnej mod. pasocawace

pasyy pooperacyjne
pasyy na cieżę
pasyy poporodowe
pasyy rapturowe
pasyy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwłzskami
 oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toilet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przelaznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Kursy samochodowo-motocyklowe
ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska L. 1.
Ważne dla zamierzających przez zstawstwo e najnowszymi zdobyci technicznymi, czas i twawa na uł ograniczony do aszenia zajęcia. — Prsed wpl asenski zwiedzanie nazze urządzenie silnika. — Wpisy i informacja oddzielnie.

Pracownia tapiclerska

ALEKSANDRA KONTURKA
h. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie **Kraków-Zwierzyńc, Kościuszki L. 48.**
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapiclerstwa. Rybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Rutynowana nauczycielka

z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specjalista jez. niem. — chętnie przyjeżdża zajęcia w godz. pop. — konwersacji jeryka niem. — lektorki — lub jakieś biurowe. Złozsienia: W. Br., ul. Prądnicka 76 h Nr. mieszkanca 10.

OSŁABIENIE BLEDNICE, LECZY HEMOGEN
oryginalny tylko z firmo **KLAWE**